## HOMILIA IV.

Sub metaphora castelli varia Virginis encomia proponuntur in illa verba: Intraivit Iesus in quoddam castellum.

Castelli metaphoram, ut alius repetamus, duo praemittimus, a nomine ipso inchoantes. Primum est, castellum idem esse, quod castrum filium, ut tradit Glossa (*super cap. 10. Lucae*). Secundum est castellum diminutivum esse Castrum, ut docet noster Bernardinus Buisen. (1. *quaest. serm. 2*), per quam diminutionem humilitatem congrue significari ait. Nemo autem ignorat, castitatem, et humilitatem in Virgine praecipue enitere, quae tanquam vallum inviolabile, et murus, et antemurale fuere inexpugnabile huius Mariani Castellum. Murus, castitas; antemurale, humilitas exitit, quia male tuta castitas, quam non munit humilitas; nec satis decora humilitas, quam castitas non exornat. Certe intestinis hostibus libidinibus, et lasciviae castitas resistit, petulantium vero daemonum, et mundi humilitas tendit. Ut autem luculenter aperiamus, quam apte castelli metaphora in Virginem conveniat, a sex praecipue excellentiam, et commendationem castelli petendam censuimus. Ab architecto, seu fundatore, a situ, a fortitudine, a fidelitate, ab annona, ac tandem a facultate, et potentia ad protegendum, et subveniendum confugientibus ad illud. Haec omnia perstruam in b. Virgine inveniantur, ut ea quae apponantur, non obscure indicabunt. Fundator eius Christus Dominus fuit, Davide dicente (*Psal. 36*): *Ipsa natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus*. Quatenus enim Deus eam creavit, et quatenus homo, ab ea procreatus fuit. Non aedificavit hoc Marianum castellum insignis architectus Durerius, non Serlius, non Vitruvius, non Phyllo, non Dinocrates, aut quisquam alius veterum architectorum; sed solus ille, qui fabricatus est auroram, et solem, artifices, et architectus eius exitit. Unde si Alexandria a suo fundatore Alexandro, Numantia a Numa, Roma a Romulo eorum fundatoribus, magnam nominis gloriam mutuarunt; incomparabiliter maior erit gloria huius Mariani castelli, quod fundatore habet ipsismet Deum (*Psal. 45*): *Ipsa fundavit eam Altissimus*; et quod excelentius est, ipse illud sibi consecravit (*Ecl. 24*): *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus*; immo et corporaliter inhabitavit: *Qui creavit me, requievit in tabernaculo meo*. Ecce fundator Mariani huius castelli. Attendite nunc situm eius. Elegit certe divinus architectus ad castelli huius constructionem situm natura multissimum, et fundamento iaciendo accommodatissimum, quem mihi apte describit, et delineari videtur apud Matthaeum (*cap. 7*) agentem de viro sapiente domum aedificante, dum permansuram: *Sapiens iste vir, ait, aedificavit super petram, et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit*. Cuius rationem red-

dens continuo subiungit: *Fundata enim erat supra firmam petram*. Palam est, sapientem hunc virum esse Dei sapientiam aeternam, divinae omnipotentiae coniectam; idcirco dixit non solum sapientem, sed sapientem virum, quod nomen constat a viribus, et virtute deductum. Domum vero, quam ab aeterno sibi mente construxerat, Mariam esse satis constat. Quid enim fuit, quod illam potuerit ab amore Dei dimovere? quid de statu constantiae delicere? quid in adversis deprimere? in prosperis efferre? Descendit imber afflictionum, inundaverunt aquae omnes persecutionum, nam ipsa in filio passa est, quicquid in se filius sustinuit. Flaverunt venti; maledictentiae irruerunt in illam: non modo non cecidit, sed nihil quidem concussa fuit. Quare putatis? quia fundata erat super firmam petram, hoc est, supra Christum, quem petram appellavit d. Paulus (1. *Cor. 10*) propter firmam eius soliditatem: *Petra autem erat Christus*.

Laudatur praeterea castellum ab eximia eius fortitudine: haec sane non desideratur in Mariano isto castello. Cum enim b. Virgo omnium virtutum genere fuerit insignis, atque praecleara, fortitudine carere non poterat, quae earum defensatrix est, ut ait d. Ambrosius (*lib. 1. Offic. cap. 39*): *Non est, inquit, mediocris, nec diserta a ceteris animi fortitudo, quae bellum cum virtutibus gerat; sed quae sola defendat ornamenta virtutum omnium, et iudicia custodiat, et quae inexpugnabili praesto adversus omnia vitia decerlat*. Atque hinc est, ut id obiter dicam, quod in sacris literis observavi, reliquis virtutes fortitudinis, velut praefixo monti exornari. De fide enim d. Petrus (1. *Pebr. 5*) ait: *Cui resistite fortes in fide*. De spe d. Paulus (*ad Hebr. 6*) inquit: *Confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animae tutam, ac firmam*. De charitate Salomon dixit (*Cant. 8*): *Fortis est, ut mors dilectio*. De prudentia Iob (*cap. 12*) scripsit: *Apud ipsum est sapientia, et fortitudo*. De castitate (*Proverb. 31*) legitur: *Accinxit fortitudine lumbos suos*. Ecce virtutes tam theologiae, quam morales, fortitudine, velut ornamento condecorantur. Ad rem tamen nostram rediens, non potest non magna esse huius Mariani castelli fortitudo, cum super septem plusquam aeneas columnas divinus Architectus illud aedificaverit, Salomone dicente (*Eccles. 7*): *Excidit columnas septem, hoc est, septem deo Spiritus sancti: vel certe virtutes septem, tres theologice, et quatuor cardinales: vel tandem determinate ait, septem, ad perfectionem sanctitatis Virginis magis declarandum: quia septenarium numerum plenitudinem, et perfectionem designare, tam natura, quam sacra Scriptura celebrant, prout adnotarunt d. Basilium (*in Exam.*), Hieronymus (*sup. Amos*), Clemens Alexandrinus (*lib. Strom.*), Gregorius (*in suis Moral.*), nec non Macrobius (*de somn. Scipion.*). Natura in primis septenario numero gaudere videtur, nam infantium septimesimum felices partus indicantur. Primo septennio rationis usum compleri solet: secundo septennio, tum perfectior ratio, tum potentia generationis accedunt: tertio tandem septennio incrementi fi-*

nis adest. Haec natura docet. Sacra vero eloquia septem spiritus angelicos divinae Maiestati assistere commemorant: remissioni peccatorum septenarium numerum in eis sacramentum nemo ignorat: septimo etiam anno legitur fieri consuevisse remissionem plenam omnium debitorum, in cuius figura Naamam Syrus septies se lavit in Iordane, iuxta praeceptum Helisaei. Hinc Petrus ad Christum Dominum (*Matth. 18*): *Dimittam fratri peccanti usque septies? cui Christus Dominus: Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies*. Septimo die emissa est columba, et septimo mense requievit arca, et Spiritus sanctus sacro dierum expleto numero, missus est:

Quo mystico septemplex  
Orbis volutus septies,  
Signat beata tempora:

et septimo tandem die requievit Deus ab omni opere, quod patrat. Deinde si inter ea, quae fortificant castellum, fossa profunda annumerari solet; Deus Marianum castellum profunda humilitate, quia respexit humilitatem ancillae suae, tanquam profundissima fossa circumdedit. Fuit sane profunditas haec tanta, ut impetum, ac torrentem divini fluminis in se capere potuerit, Psalmographo dicente (*Psal. 45*): *Fluminis impetus lactificat civitatem Dei*. Ecce gratiarum fluentia memorat, non tenues rivus: impetus dicit ruentium aquarum, non torporem straticarum in eam defluxisse; et ut paucis multa dicam, tanta huius fossae fuit profunditas, tanquam abundantes diviorum charismatum aquae illam impleret, ut nulla suffossorum manus, quod aliquot maximis amnibus legitur contigisse, exsiccare coacto; nullusque, eius robustissimus notator, poterit natando illam trahere; quia fecit illi magna, qui ea potentia potens est, cuius abyssus multa, profunditas immensa, latitudo infinita, impetus insuperabilis, perpetuis gurgitibus redundans. Rursus si fortitudo ducis, et militum circumdantium arcem, fortem, et inexpugnabilem illam reddit; hoc fortitudinis genere minime caruit sacrum istud Mariae castellum, Salomone dicente (*Cant. 3*), quod ipsum *sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel: omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi*. Neque hoc tantum, sed ut eos, qui vi nequeunt vinci, fraude non fore capiendos insopitos significat, propterea addidit: *Uniuscuiusque ensis super femur suum, propter timores nocturnos*. Hi strenui milites Marianum hoc castellum circumdantes, et custodientes, angelicae mentes fuerunt, et omnes omnium saeculorum athletae fortissimi, coeli incolae, beati, quos sub nomine *sexaginta fortium* designari, sanctus Theodoretus, et Phyllo Carpathus (*in cap. 3. Cant.*) scripserunt. Fortitudinem autem invictissimi ducis, sui praesidiarii praefecti Marianum castellum custodientis, ille solus ignorabit, qui Christum Dominum Patris brachium, et fortitudinem esse non agnovit. Ipse quidem qui fuit architectus huius inexpugnabilis arcis, ipsius mansit dux, et propugnator, in-

mo intra thalamum virginalem se includens, iuxta illud:

Beata mater inunere,  
Cuius superius artibus,  
Mundum pugillo continens,  
Ventris sub arca clausus est:

humanitatis armis se induens, ac munius; postmodum cum daemone congressis, cuius tanta est fortitudo, et robor, ut Iob (e. 41) dicat: *Non est potestas super terram, quae comparetur ei, gloriosissime illum expugnavit, iuxta illud Genes. secundum versionem septuaginta Interpretum: ipsam, seu ipse conteret caput tuum*. In qua victoria, ut id transeunt dicam, tria praecipue non praetermittam observare ad haec Genesee elucidanda. Ecce non ait: *percutit, aut vulneravit, sed conterit*. Cui enim, aut os, quod percuterit, ut vulneratur, interdum sanatur; si autem conteratur, deinceps nunquam reparatur. Quibus non obscure nobis indicatur, ad extenuatas per Christum daemonis vires remanuisse, ut nulla unquam ratione eas restaurare possit. Secundo observo, quod non dixit contrivisse caudam diabolici serpentis, sed caput, quia serpens in cauda percussus, liber evadit; in capite vero contertus, nunquam resurgit. Tertio tandem observo, tanto illustriorem fuisse hanc victoriam, quanto potentior erat hostis devictus, quem ex hoc loco constat fuisse luciferum, quia serpens decipiens Evam, figurabat personam ipsius luciferi, qui erat caput daemonum, et principalis motor ipsius serpentis. Ideo dixit, contritum caput illius: *Ipsa conteret caput tuum*. Cum igitur tanta sit fortitudo Mariae huius arcis, atque invincibilis castelli, tum a fossa, tum ab strenuitate, et vigilantia militum illud circumstantium; tum a robore ipsius ducis illud custodientis; concedite quaeso, immortales gratias Deo agentes, inventam iam fuisse forte illam mulierem, quam Salomon anxie quaerebat, dicens (*Prov. 31*): *Mulierem fortem quis inveniet?* Celebrat Virgil. (1. *Aeneidos*) Camillam Regiam Volscorum, quae ad expugnandos hostes insigni fortitudine praedita esset:

Ilos super adventu Volscos de gente Camilla.  
Agmen agens equitum, et fulgentes aere catervas.

Sed cum Mariano robore haec Camillae fortitudo non venit comparanda, cum haec hominum copias, Virgo vero daemoneum catervas profligavit. Celebris etiam fuit Cleopatrae fortitudo, quae non contenta Syriae, et Arabiae obtinuisse dominum, Romanorum monarchiam armis nancisci tentavit, ut difficulta illa verba Proper. (*lib. 3*) indicant:

Ausa Iovi nostro latrantem apponere Antibus;

quasi dicat: ausa fuit non solum Romanorum stemmata delere, et propria sua ibidem subditore; sed et loco veri Dei latrantem canem adducendo constitit. Ad Mariae fortitudo longe hanc superat: siquidem loco diabolici

canis Cerberi animas per peccata dilanantis, appositum mansuetissimum agnum earum peccata delentem (Joan. 1): *Eccc agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Et loco falorum deorum, quos decepta gentilitas colebat, verum Deum incarnatum ex visceribus suis nobis prodidit. Ac tandem si Olympiadem, non ob aliam rationem, tanquam fortissimam foeminaem indicavi antiquitas, nisi quia peperit Alexandrum fortem adeo, atque acrem mundi expugnatores, ut sacra Scriptura de eo dicat (1. Mach. 1): *Silvit terra in conspectu eius; quanto quaeso maior Virginis fortitudo indicanda erit, quae nobis peperit divinum Alexandrum, Christum Iesum, qui non solum mundum devicit (Joan. 16): Confidite, quia ego vici mundum; non solum hunc mundum fugavit (Joan. 11): Nunc princeps loci mundi circietur foras; non solum Infernum confregit, ut canit Ecclesia: sed et coelum, quod omnibus erat obseratum, aperuit, et fortissimus eius seras reseravit.*

Ceterum, iam de fidelitate, a qua non medioerem hoc Marianum castellum laudem suam mutat, nonnihil disseramus. Certe cum fidelitas subditorum erga maiores ab obedientia originem trahat; consequens est, quod cum castellum hoc, Virginem adumbrans, in quo Evangelista dicit, Christum ingressum, Bethania vocetur, quae obedientiae domicilium interpretatur: non potuit in beata Virgine non magnopere splendere fidelitas, in qua mirifice praelegebat obedientiam, aretissimamque cum divina voluntate conformatio. Ut tamen clarior, fratres, eximia haec Virginis fidelitas vobis innotescat, illud exploratum habeo, quod licet Salomon dixerit difficile invenire fidelitatem (Proverb. 22): *Virum fidelem quis inveniet?* Et Paulus asseruit (1. Corin. 4): *Hic iam quaeritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniat;* in Virgine tamen adeo viguit fidelitatis virtus, ut licet sacra eloquia quorundam fidelitatem extollant: nam de Abraham inquit (Eccles. 44): *Abraham in tentatione fidelis inventus est: et de David aiunt (1. Reg. 22): Quis in omnibus servis tuis, sicut David fidelis? immo de Moysse scribitur (Numer. 12): Moyses in domo mea fidelissimus est; hanc tamen tantam fidelitatem longa intercapedine superat eximia Virginis fidelitas erga Deum. Nam in primis in promissione Deo facta de virginitate servanda fidelis adeo extitit, ut nec matrimonio copulata virum cognosceret, aut etiam filium conciperet, et parturienti ulla ratione eam violaret; sed virgo in aeternum permansit. Deinde cum arcanum incarnationis abditissimum ei soli Deus credidisset, fidelem adeo se exhibuit, sententiae illius patris sui Salomonis non inscia (Eccles. 27): *Qui denudat arcanum amici, fidem perdit; et illius (Tob. 12): Sacramentum regis abscondere bonum est; ut cum acutissimum charissimi sui sponsi Iosephi dolorem non ignoraret, quem eam praegnantem videns, conceperat, numquam divinum hoc mysterium ei revelavit, quo et omnem contra se suspitionem amovere, et tristitiam illius in laetitiam convertere facile potuisset; quod sane excellentissimae suae fidelitatis argumentum fuit satis perspicuum. Unde d. Bernardus (serm.**

*de verb. Apocal.) ad hoc alludens, inquit: Sed in his omnibus, neque de ipso incarnationis dominicae sacramento quodecumque verbum fecisse reperies.* Rursus cum ab Elisabeth magnis laudibus extolleretur, ob coelestis charismata, Deum praefulebat, omnes illas laudes in quo convertit, nihil boni sibi arrogans; imo tanquam fidelissima suo Domino, a quo illa acceperat, nihil prorsus sibi servans; omnia sua bona in eum referebat: *Magnificat anima mea Dominum, et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo. Quia respexit humilitatem ancillae suae. Deinde cum Virgini locupletissimus ille divini Verbi thesaurus in nostram omnium utilitatem fuisse traditus, fidelem adeo in eius communicatione se exhibuit, ut illum in praesepio omnibus exponeret; neque cum solum angelis in ortu eius, Gloria in excelsis Deo, canentibus ostendit, sed et humilibus pastoribus, et gentilibus Arabiae regibus manifestavit: Omnia misericordiae sinum aperuit, ait Bernardus, ut de plenitudine eius acciperent universi. Unde eius illa vox est: *Transite ad me omnes, qui concupiscitis me, et a generationibus meis implemini.* Generationem filii sui vocat generationes, quia in una illa generatione, tanquam in causa, spirituales omnium nostrorum generationes latebant. Ostendit insuper beata Virgo in eo fidelitatem suam, quia cum proprium si fidelis amici sanum, et opportunum consilium amiro suo praebere; certe ipsa, tanquam fidelissima Christi amica, iuxta illud (Cant. 1): *Tota pulchra es amica mea: propra amica mea, et veni;* non semel consilium optimum praebuit filio suo, non quia ipse consilio indigeret, quia sapientia erat Patris, et in quo omnes thesauri sapientiae, et scientiae Dei absconditi erant; sed quia sicut a Virgine carnem accipere, et ab ea in infantia gubernari voluit, ita ab eadem consilium accipere in nostram doctrinam minime erubuit. Et enim docet divus Bernardus (sermone tertio de resurrectione Domini), cum Christus coepisset duodecimo anno aetatis suae divinitatis suae nonnulla argumenta proderi, publice cum doctoribus disputans in templo, eosque palam convincens; ex consilio Virginis id distulit usque ad trigesimum annum: verba divi Bernardi haec sunt: *Attende quid fecerit magni consilii angelus, quomodo consilium suum postposuerit consilio, vel magis voluntati mulieris unius, beatam Virginem loquor, et fabri pauperis, ipse est Ioseph. Inventus enim in medio Doctorum, audiens eos, et interrogans, quodammodo inceptus a matre est: Fili quid fecisti nobis sic? at ille: Quid erat, inquit, quod me quaeratis? Nesciebatis, quia in his, quae Patris mei sunt, oportet me esse? at illi non intellexerunt verbum; et quid fecit Verbum? non capiebatur in se, descendit illa, ut esset etiam subditus illis. Quis iam non erubescat obstinatus esse in consilio suo, quando suum sapientia ipsa deseruit? Sic mutavit consilium suum, ut quod iam tunc coeperat, ex tunc usque ad trigesimum aetatis suae annum prorsus dimiserit. Nihil enim ab hoc duodecimo anno de eius doctrina, vel operibus invenis usque ad annos triginta. Postea etiam in nuptiis Canae Galilaeae, cum Christus Dominus tri-**

ginta iam esset annorum, iterum consiliata est illum, ut iam prosequeretur manifestare gloriam suam. Unde deficiente vino stupendum illud miraculum conversionis aquae in vinum ab eo expositavit, dicens ei (Joan. 3): *Fili vinum non habent; quod sane consilium minime respuit ille, sed tanquam opportune sibi datum, matri suae subaudiens, aquam in vinum convertit, et manifestavit gloriam suam, ut ait Evangelista. Demum si ad fidelitatem amici pertinet, in adversis non deserere amicum, ut enim ait Salomon (Proverb. 26): *Omni tempore diligit, qui amicus est: et alibi (Eccles. 22): In tempore tribulationis illius permanet illi fidelis; insignis sane fuit Virginis fidelitas, quae Apostolis fugientibus tempore passionis, in cuius figuram Iob (cap. 6) dixit: *Et necessarii quoque mei recesserunt a me; ipsa ab eo non recessit; immo usque ad ultimum vitae alitum, quem in patibulo crucis emisit, illum est comitata, ut testatur divus Iohannes (c. 19): Stabat iuxta crucem Iesu mater eius.***

Sed perge iam quaeso de annona aliquid dicere, castellis, et arcibus adeo necessaria, ut illa deficiente, facile hostes ea demoliri possint. Hic panis non desiderabatur (Genes. 49): *Panis Aser, pinguis panis eius, et praebebit delicias regibus: et alibi (Sapient. 6): Habens enim delectamentum in se, et omnem suavitatem saporis; qui deserviens cuiusque voluntati, ad quod quisque vult convertitur.* Maria namque terra est benedicta, quae frumentum hoc lectissimum protulit; et panarium est fidissimum, in quo panis iste dulcissimus asservabatur; et clybanus est accensus, qui libum istud mellissimum Spiritus sancti excellentissimi dulcissimi opera insutum, et permixtum nono mense nobis exhibuit. Sed non ex solo pane vivit homo, potu indiget. In hoc castello fons signatus hortorum, puteus aquarum inexhaustus, cuius figuram praecessit putens ille viventis, et videtis. Nam ex Maria, quando venit plenitudo temporis, ipse auctor vitae, et qui omnia videt, omnia conspicit, omnia novit, et vivificat Deus; in ipsa fons aquae salientis in vitam aeternam, cuius amplissimi Tullii divinae gratiae ubertatem nunquam cessant effluere. Posset his duobus obsidio diu tolerari; verum non necessitati duxerat, sed et voluptati Deus, ut dicebam, voluit ire prospectum. Sapientia hic mensam suam proposuit: suam, non numulariorum in Dei templo, profanis contractibus, aut sacrilegis beneficiorum mudinationibus vacantium: has Christus subvertit. Mensam suam dicit: non mensam daemoniorum, cuius qui participes sunt, non possunt esse participes mensae Domini. Mensae daemoniorum sunt, quibus profecto nimis, o eburones, delectamini, protracta in cenam prandii, mensae illae Sicalae, et Asiaticae cum Persico apparatus, quas Isaias (c. 28) vocal: *Mensas vomitus, sordisque repletas; per quas, quod idem ait, sacerdos, et propheta nescierunt, prae ebrietate absorpti sunt a vino, erraverunt in ebrietate, nescierunt videntem, ignoraverunt iudicium.* Tollite, tollite has mensas: pollutum hospites, contaminant convivas. Fit haec mensa vestra coram vobis in laqueum, et in scandalum, et

in retributionem: fugite, fugite, accurrite, et accumbite potius huc mensae, quam in castello stravit sapientia: lautior est, atque laetior solis illa mensa fraudulenta, quam Aethiopes admittantur: deficientibus illis saepe cibaria, hic novae semper epulae, epulis ciborum succedunt:

Sumit menses, sumunt mille,  
Quantum iuris, tantum ille,  
Nec sumptus consumitur.

non haec Tafali mensa, quae inhiantem ludebat convivam: licet cuivis puro assidere, licet capere, licet saturari. Nec post saturitatem ira Domini super manducantes ascendit, ut olim, qui in deserto saepe orthometra explevere; qui hanc ritum manducant, vitam aeternam consequuntur (Joan. 6): *Qui manducant hunc panem, vivet in aeternum.*

Ad extremum, ex his omnibus liquido constat, huic Mariano castello minime deesse facultatem, et potentiam ad progredendum ad se confugientes. Et enim beatam Virginem alloquentes eleganter dixit Gregorius Nicomediae Archiepiscopus (orat. de caute. beat. Virg.), cum in templum fuit oblatus: *Nihil tuae resistit potentiae, nihil repugnat tuis viribus: omnia cedunt tuo iussu, omnia tuae potestati servantur.* Ad neque etiam voluntas eidem subveniendi illi deficiere potest: illud namque unum apertissimi commonstrat, quod in nuptiis Canae Galilaeae, deficiente vino, nempe ipsius Virginis auxilium implorante ad indigentiam illam sublevandum, ipsa prompte eis optulata fuit, conversionem aquae in vinum a filio suo exposcens: *Compassa est enim, inquit Dionysius Carthusianus (in Iona. cap. 7), reverendae sponsae, et sponsae, atque penuriae, seu indigentiae consensentium vestigia, affectuosissima, atque dulcissima Virgo; et si illorum corporali inopiae condolebat, et succurrebat, etiam non rogata, quanto magis nostrae spirituali indigentiae compatiatur, auxiliumque praebebit, si fuerit fideliter invocata? quod ulique facit ubertim nondum petita.* In huius figuram (Genes. 27) lego, quod nihil Iacob de primogenitura patris curante, immo nec cogitante, malitiae eius Rebecca mirum in modum de ea sollicita erat, variaeque media excogitabat, quibus illum filio suo oblineret: unde ei dixit: *Fili mi acquiesce consiliis meis: cui ille observans, licet alioquin multiplici iure primogenitura debita esset Esau; industria tamen sapientis Rebecca adeo praevaluit, ut tandem Iacob illam oblineret. Ita certe non semel accidit, ut te nihil de salute tua meditante, nihil de vulnere tuorum medela curante, nihil tandem de aeterna felicitate cogitante, pulchra Rebecca, beata scilicet Virgo, Genitrix Dei, et mater nostra sollicitam curam gerat, ut a peccati morte ad vitam gratiae revocaris, ne divinae irae furore percussus, penitus intereas. Unde in vita magui illius patriarchae sancti Domini-e vidisse legitur b. Virginem tuentem omnes ab ira Dei, tribus lancis universum percute, et interiree volentis. Si igitur b. Virgo non confugientibus illam, pro singulari sua pietate pa-*

trocinatur, uberius sane, et cumulatius invocantibus eam, et confugientibus ad illam optulabatur. Habet quidem peccator Deum offensum hostem, et inimicum pugnantem contra ipsum: quis defendat ab omnipotente vilissimum vermiculum, inermem homuncium? nemo potentius, quam illa, quae dicit (*Cant. 8*): *Ego murus, et ubera mea quasi turris; ex quo facta sunt coram eo, quasi pacem reperiens; quasi dicat: Cum respiciit unigenitus filius meus ubera, quae suxit, ventrem, in quo iacuit, sinum in quo non semel requievit, quasi murus sum, eius iacula impediens; unde continuo iram deposuit, inimicitias dissolvit, et cum homine reconciliatur. Nemo ergo sit cuiuscumque status aut sexus, qui in omnibus necessitatibus tam spiritualibus, quam corporalibus tribunal misericordiae illius non adeat cum fiducia, et viscera pietatis eius non invocet. Confugiant ad illam virgines, quia virginitatis vexillifera est. Confugiant nuptae, quia et ipsa nupta Ioseph fuit, et nuptis exemplar sobrie vivendi extulit. Confugiant viduae, quia etiam viduitatem sanctam coluit, et viduarum speculum se exhibuit. Confugiant religiosi, et sacerdotes omnes, quia divina sacerdotissa fuit, filium suum immaculatum agnum in ara crucis offerens; et religiosam perfectionem ineffabili modo sectata est. Confugiant nobiles, et illustres principes, et reges, quia et regina est, et ex regia Davidis prosapia orta. Confugiant plebei artifices, quia artificii fabri lignario in matrimonium fuit data. Confugiant tandem ad illam omnes viventes, quia mater est omnium viventium, et dives in omnes, qui invocant illam; qui propterea sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.*

## HOMILIA V.

*Variis animi conceptionibus multiplicique, tam humana, quam sacra eruditione explicantur verba illa Canticorum: Quae est ista, quae progreditur, quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, etc.*

Si literalem sensum horum verborum scrutemur, praclare mihi videtur illa exposuisse doctissimus Honorius (*in comment. huius loc.*), dum putat, intelligenda de spirituali progressu, et augmento Ecclesiae catholicae. Cum enim aurora sit lucis initium, luna lucis incrementum, sol lucis plenitudo; apte satis de Ecclesia intelliguntur, quae lucis aurora fuit, quando initium dumtaxat legis naturalis, et divinae cognitionis habuit. Luna vero, quando sub lege scripta notitia crevit, licet umbratice, divinarum arcanorum, quia, ut inquit divus Paulus (*1. Cor. 10*), *omnia in figura continebantur illis*. Sol tandem fuit sub evangelicae doctrinae lumine, cum iam Sole iustitiae in Ecclesia emysphaerico praefulgente ac ignorantiae tenebras pellente, divinis fulgoribus ra-